
Universidad
del Valle

UNIVERSIDAD DEL VALLE

CONSEJO ACADEMICO

RESOLUCION No. 051
Abril 29 de 2010

“Por la cual se establece la OFERTA DE PROGRAMAS ACADÉMICOS DE
POSGRADO Y CUPOS  para  los Programas  que tendrán admisión para el período

 Agosto - Diciembre de 2010 en la Sede de Cali”

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE,
en uso de sus atribuciones,

R E S U E L V E :

ARTICULO PRIMERO:  Aprobar la siguiente oferta académica y cupos para el
período Agosto - Diciembre de 2010 en la Sede de Cali:

PROGRAMA ACADEMICO                                                                            CUPOS   
        Mín  Máx

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS:
7173 Maestría en Ciencias - Química 6 12

7178 Maestría en Ciencias - Física 5 10

7179 Maestría en Ciencias - Matemáticas 5 10

7180 Maestría en Ciencias - Biología 10 13

9193 Doctorado en Ciencias - Química 1 6

9194 Doctorado en Ciencias - Biología 1 8

9195 Doctorado en Ciencias - Física 1 5

9196 Doctorado en Ciencias - Matemáticas 1 5

9197 Doctorado en Ciencias - Ambientales 1 6

Total Facultad de Ciencias Naturales y Exactas: 31 75

FACULTAD DE HUMANIDADES:
5281 Especialización en Desarrollo Comunitario 12 25
5291 Especialización en Teoría, Métodos y Técnicas en Investigación Social 15 30
5292 Especialización en Intervención con Familias 15 30
7273 Maestría en Filosofía 10 21
9202 Doctorado de Humanidades 11 15

Total Facultad de Humanidades: 63 121



UNIVERSIDAD DEL VALLE
RESOLUCION No.051-2010 Consejo Académico                                                                                                2

PROGRAMA ACADEMICO                                                                            CUPOS   
        Mín  Máx

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y ECONÓMICAS:
5384 Especialización en Procesos de Intervención Social 13 20

Total Facultad de Ciencias Sociales y Económicas: 13 20

INSTITUTO DE PSICOLOGÍA:
7416 Maestría en Psicología 10 25
9410 Doctorado en Psicología 1 5

Total Instituto de Psicología: 11 30

FACULTAD DE ARTES INTEGRADAS:
5580 Especialización en Administración de Empresas de la Construcción 12 25
5581 Especialización en Paisajismo  12 15
5582 Especialización en Educación Musical 12 25

Total Facultad de Artes Integradas: 36 65

FACULTAD DE SALUD:
5627 Especialización en Bioética 9 12

5628 Especialización en Auditoría en Salud 15 20

5680 Especialización en Rehabilitación Oral 5 6

5682 Especialización en Fisioterapia Cardiopulmonar 15 20

7680 Maestría en Salud Pública 12 15

7681 Maestría en Salud Ocupacional 20 25

7682 Maestría en Administración en Salud 15 20

7689 Maestría en Epidemiología 15 20

Maestría en Enfermería Énfasis en: 15 30

7691 Cuidado al Adulto y al Anciano

7692 Cuidado Materno Infantil

7693 Cuidado al Niño

9695 Doctorado en Ciencias Biomédicas 1 6

Total Facultad de Salud: 122 174



UNIVERSIDAD DEL VALLE
RESOLUCION No.051-2010 Consejo Académico                                                                                                3

PROGRAMA ACADEMICO                                                                            CUPOS   
        Mín  Máx

FACULTAD DE INGENIERÍA:
5772 Especialización en Estructuras 10 20

5775 Especialización en Redes de Comunicaciones 6 20

5778 Especialización en Automatización Industrial 6 20

5782 Especialización en Ingeniería Sanitaria y Ambiental 5 20

5784 Especialización en Gestión de la Innovación Tecnológica 7 25
5785 Especialización en Sistemas de Transmisión y Distribución de Energía

Eléctrica
6 20

5792 Especialización en Informática Industrial 6 20

5793 Especialización en Mecatrónica 6 20

5796 Especialización en Estadística Aplicada 7 25

5797 Especialización en Logística 7 25

5798 Especialización  en Electrónica Industrial 6 20

7712 Maestría en Ingeniería énfasis en Automática 6 20

7713 Maestría en Ingeniería énfasis en Ingeniería Civil 10 25

7714 Maestría en Ingeniería énfasis en Ingeniería Eléctrica 6 20

7715 Maestría en Ingeniería énfasis en Ingeniería Electrónica 6 20
7716 Maestría en Ingeniería énfasis en Ingeniería Industrial Ext. Universidad

Autónoma – Barranquilla
12 30

7716 Maestría en Ingeniería énfasis en Ingeniería Industrial 7 25

7717 Maestría en Ingeniería énfasis en Ingeniería de los Materiales 5 15

7718 Maestría en Ingeniería énfasis en Ingeniería Mecánica 5 20

7719 Maestría en Ingeniería énfasis en Ingeniería Química 5 20

7720 Maestría  en Ingeniería énfasis en Ingeniería Sanitaria y Ambiental 5 20
7721 Maestría en Ingeniería énfasis en Ingeniería de Sistemas y
         Computación

10 25

7721 Maestría en Ingeniería énfasis en Ingeniería de Sistemas y
         Computación Ext Univ Autónoma – B/quilla

15 20

7787 Maestría en Desarrollo Sustentable 20 30

7788 Maestría en Ingeniería de Alimentos 5 15

9701 Doctorado en Ingeniería énfasis en Ingeniería de Alimentos 1 7

9702 Doctorado en Ingeniería énfasis en Ciencias de la Computación 1 5

9703 Doctorado en Ingeniería énfasis en Ingeniería Eléctrica y Electrónica 1 14

9704 Doctorado en Ingeniería énfasis en Ingeniería de los Materiales 1 8

9705 Doctorado en Ingeniería énfasis en Ingeniería Química 1 6

9706 Doctorado en Ingeniería énfasis en Ingeniería Sanitaria y Ambiental 1 7

Total Facultad de Ingeniería: 195 587



UNIVERSIDAD DEL VALLE
RESOLUCION No.051-2010 Consejo Académico                                                                                                4

PROGRAMA ACADEMICO                                                                            CUPOS   
        Mín  Máx

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN:

5881 Especialización en Administración Pública 15 35
5882 Especialización en Finanzas 15 35
5882 Especialización en Finanzas  (BUGA) 15 35
5883 Especialización en Administración de la Calidad Total y la Productividad 15 35
5884 Especialización en Marketing Estratégico 15 35
7879 Maestría en Políticas Públicas 14 25
7880 Maestría en Administración 25 35
7880 Maestría en Administración Acrip 15 35
7880 Maestría en Administración (Ext. Universidad Surcolombiana - Neiva) 15 35
7880 Maestría en Administración (TULUÁ) 15 35

Total Facultad de Ciencias de La Administración: 159 340

TOTAL 630 1412

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar la siguiente oferta para los Programas Académicos de
Posgrado  de  la Escuela de Enfermería de la Facultad de Salud

para el período académico septiembre 2010 – febrero 2011:

5671 Especialización en Enfermería Nefrológica 8 10
5673 Especialización en Enfermería Neonatal 8 12

                                                                                       Total  Escuela de Enfermería: 16 22

GRAN TOTAL 646 1434

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Santiago de Cali, a los  29 días del mes de  abril de 2010, en el Salón de Sesiones del
Consejo Académico, Sede San Fernando.

El Presidente

IVÁN ENRIQUE RAMOS CALDERÓN
                          Rector

                          OSCAR LÓPEZ PULECIO
                                    Secretario General


